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Resumé:

At skrive som en polsk førsteårsstuderende 
– syntaktisk kompleksitet i L2-tekster.

Mikołaj Sobkowiak
Adam Mickiewicz Universitetet i Poznań

Lingvistik kompleksitet kan defineres som ”the extent to which lan-
guage produced in performing a task is elaborate and varied” (Ellis 
2003:140), og den anses for at være en god indikator af sprogindlæreres 
præstation og udvikling (jf. bl.a. Bulté and Housen 2014:43). I de 
sidste årtier er lingvistisk kompleksitet blevet et populært og vigtigt 
forskningsområde inden for andet- og fremmedsprogstilegnelse, og 
diverse kompleksitetsindekser har været anvendt i forskningen som en 
slags målestok for syntaksen og ordforrådet i L2-tekster. 
	 I mit bidrag fokuserer jeg på syntaktisk kompleksitet i tekster 
skrevet på dansk af unge polakker. Det undersøgte materiale er eksa-
mensopgaver skrevet af polske danskstuderende efter studiets første 
år, og de stammer fra forskellige årgange i perioden 1996-2016. Der er 
en vis variation mellem opgaver fra de forskellige årgange angående 
både indlærer- og tekstrelaterede variabler, og jeg anvender en række 
kompleksitetsindekser for at undersøge, hvorvidt disse variablers spor 
kan ses i de undersøgte teksters syntaks. 
	 Som målestok for learnersyntaksen i de undersøgte tekster bru-
ger jeg gennemsnitlig sætningslængde, gennemsnitlig helsætnings
længde, gennemsnitlig delsætningslængde, sætningskompleksitet 
(antal delsætninger pr. sætning) samt procenttal for hhv. simple og 
komplekse sætninger. Der er i det undersøgte materiale statistisk 
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Resumé:

Kollokationer i dansk
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I mit oplæg vil jeg komme ind på ordforbindelser med en svag grad af 
idiomatisering som bortset fra frekvensen defineres bl. a. ved hjælp af 
det faktum at nogle ord normalt forekommer sammen.
	 Kollokationerne skal defineres og inddeles i morfosyntaktiske 
typer. Mit korpus indeholder både dannelserne som bruges i akademisk 
diskurs og almensproglige eksempler af skrift- og talesproget, blandt
andet også fra lærebøger i dansk som fremmedsprog.
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dersøgte længdebaserede kompleksitetsindekser og sætningskom-
pleksitetsindekset. Der er også kompleksitetsforskelle på tværs af 
de undersøgte tekster i forbindelse med learnernes køn, hvor tekster 
skrevet af mænd er mere komplekse end tekster skrevet af kvinder. 
Dette resultat er det modsatte af, hvad man kunne forvente ud fra 
resultater fra tidligere forskning, men forskellene er ikke statistisk 
relevante og kan skyldes idiosynkratiske træk hos de undersøgte stu-
derende. Overordnet set tyder resultaterne på variablen tekstgenre 
som den afgørende eller som minimum en markant faktor vedrørende 
syntaktisk kompleksitet i polakkernes skriftlige learnerdansk på det 
pågældende niveau.
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